
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769 Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1198 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o processo nº 2018/538683.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, Para Fins de Regularização 
Funcional, o servidor JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR, matrí-
cula nº 5280788/1, cargo ODONTOLOGO – AREA DE ATUACAO 
CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO FACIAL, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, pelo período de 01/07/2009 a 
31/12/2018, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 1220 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
E CONSIDERANDO o processo nº 2018/538683.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor JOSE THIERS 
CARNEIRO JUNIOR, matrícula nº 5280788/1, cargo ODONTOLO-
GO – AREA DE ATUACAO CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-
-MAXILO FACIAL, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, 
pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2020, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 396250
PORTARIA N° 1513 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 401/2018 – GCPC/
DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 12/12/2018, a servidora EVA NETO 
GALENO, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula n° 
57193750/1, da DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉC-
NICO para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PORTARIA N° 1514 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/160399.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ELIELSON LUIS VIANA DA SILVA, cargo 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, matrícula n° 5150612/1, da UNI-
DADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para o CENTRO SAÚ-
DE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 1515 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/310707.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor VITOR DE NAZARE GOMES DA COSTA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 5176689/1, do CEN-
TRO DE SAÚDE - ABAETETUBA para o 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 396249
PORTARIA N° 1516 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 04/01/2019, a servidora MARILDA BRI-
TO FERNANDES, cedida da FUNDAÇÃO HEMOPA, matrícula n° 
54188365/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no LABORATÓRIO 
CENTRAL.

PORTARIA N° 1517 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/01/2019, a servidora MARILDA BRI-
TO FERNANDES, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 
54188365/2, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o LABO-
RATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 396221
PORTARIA N° 1518 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/573352.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SAN-
TOS, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 5519446/2, do CS - TU-
CUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o GABINETE DO SE-
CRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 396391

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retifi ca-se a Publicação do DOE N°.33.768/27.12.2018, 
referente a concessão de licença prêmio.
Onde se lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Leia-se: LICENÇA PRÊMIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 396234

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º Termo Aditivo ao Contrato: 002/2016, 
Processo nº 2018/556441.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, promover a 
repactuação das quantidades de atividades assistenciais e valo-
res de ajustes fi nanceiros do Contrato nº 002/2016, em atendi-
mento ao processo nº 2018/556441, a ser executada no Hospital 
Jean Bitar, com validade a partir de janeiro de 2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 150.000,00
Valor Total de Investimento: R$ 50.000,00
Valor Total de Custeio (jan e fev/2019): R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 19/12/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043 e 445042; Fonte: 0103, 0149 
e 0349
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Es-
tado de Saúde Pública

Protocolo: 396514
7º TA ao Contrato 029/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n° 029/2013.
Data da Assinatura: 27/12/2018
Vigência: 01/01/2019 a 30/06/2019.
Valor Mensal: R$ 1.667.819,68
Orçamento: Atividade Funcional: 908288; Elemento de despe-
sa: 339039 e Fonte: 0103.Contratado: UNIHEALTH LOGÍSTICA 
LTDA.
Endereço: Alameda Madeira nº 222, 2º Andar, Alphaville, Barue-
ri-SP, CEP 06.454-010.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS: Secretário de Esta-
do de Saúde Pública.

Protocolo: 395759

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/SESPA/2018
OBJETO: Aquisição de material permanente (microscópios) para 
atender as necessidades dos cursos do Programa de Formação 
de Profi ssional de Nível Médio para a Saúde (PROFAPS) desen-
volvidos pela ETSUS/PA.
FIRMA VENCEDORA:
1. NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ 769.575/0001-00, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 26.314,50 
(vinte e seis mil, trezentos e quatorze reais e cinquenta centa-
vos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 029/SESPA/2018: R$ 
26.314,50 (vinte e seis mil, trezentos e quatorze reais e cin-
quenta centavos).
Belém (PA), 27/12/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 396203

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02
TERMO DE COOPERAÇÃO: Nº 06/2017
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de fonte 0103003245 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação em re-
ferência.
DATA DO APOSTILAMENTO: 17/12/2018
PARTÍCIPES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 396319
APOSTILAMENTO Nº 02
TERMO DE COOPERAÇÃO: Nº 08/2017
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de fonte 0103003245 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação em re-
ferência.
DATA DO APOSTILAMENTO: 17/12/2018
PARTÍCIPES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 396317

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1565 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servido-
ra FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5519446/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no CS - 
Tucunduba/Atenção Psicossocial, no período de 02 de Janeiro de 
2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 
20 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 396337
PORTARIA COLETIVA N.º 1466 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, para o mês de FEVEREI-
RO/2019.


